
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 15/07/2021 n. 112

COPIA

Oggetto: Atto di indirizzo.  Adesione e partecipazione in forma istituzionale alla  

Manifestazione  del  19  Luglio  a  difesa  del  lavoro  e  a  sostegno  della  

vertenza delle lavoratrici e dei lavoratori della GKN di Campi Bisenzio

Il  giorno 15/7/2021 alle ore 15:15 con le modalità predisposte in via temporanea 

ed  emergenziale  in  ottemperanza  al  Dpcm  del  2  marzo  2021,  così  come 

integrato dal  D.L.  n.  52/2021,  previa  convocazione nei  modi  e forme  di  legge e 

dello statuto, si è riunita in modalità telematica la  Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Giorgi Andrea

- Anichini Andrea

- Ndiaye Diye

- Franceschi Andrea

- Lombardini Barbara

- Sereni Claudia

- Palomba Ivana

Partecipa il Vice Segretario Generale, Dott. Alberto De Francesco

...Omissis...



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto  della  propria  competenza all ’emanazione del  presente provvedimento 

ai sensi e per gli effetti dell 'art. 48 del Dlgs 267/2000;

Preso atto che in  data  venerdì  9 Luglio  2021, 422 lavoratrici  e  lavoratori   della 

GKN di Campi Bisenzio hanno ricevuto da parte della proprietà, il  fondo inglese  

Melrose  Industries,  una  mail  di  licenziamento  senza  preavviso  e  senza 

motivazioni legate alla situazione economica dell’azienda.

Preso  atto  che  i  lavoratori  insieme  alle  rappresentanze  sindacali  hanno  aperto  

un’assemblea  permanente  e  hanno  organizzato  un  presidio  stabile  davanti 

all ’azienda per manifestare contro questa decisione.

Considerato  che  le  amministrazioni  comunali  della  Città  Metropolitana  di  

Firenze  hanno  sostenuto  il  presidio  dei  lavoratori  attraverso  la  presenza  dei  

sindaci, presidio al quale ha aderito anche il Comune di Scandicci.

Visto che la piattaforma CGIL-CISL-UIL ha indetto lo sciopero generale a difesa 

del lavoro, a sostegno della vertenza della GKN di Campi Bisenzio per il  rit iro di  

tutti  i  l icenziamenti,  per  la  dignità  del  lavoro,  per  la  tutela  del  tessuto 

industriale,  per  un  sistema  economico  basato  sui  diritti,  la  legalità  e  il  rispetto  

del lavoro e che lo sciopero è previsto per le prime 4 ore di lavoro della giornata 

di Lunedì 19 Luglio 2021;

Considerato  che  Lunedì  19  Luglio  è  stata  indetta  una  manifestazione  da  

svolgersi  a  Piazza  Santa  Croce  a  Firenze  a  sostegno  della  vertenza  di  cui  

trattasi;

Considerato strategico sostenere ogni vertenza che renda evidente la necessità 

di  un  approccio  che  parta  dalla  salvaguardia  della  dignità  delle  persone  e  del  

lavoro  rispetto  alle  necessità  del  profitto  e  produttive,  pur  tenendo  conto  delle  

difficoltà  dell'economica,  accentuate  dalla  crisi  pandemica,  che riguardano non 

solo la  manifattura,  ma interi  settori  economici  del  territorio  metropolitano dalla 

grande  distribuzione  al  settore  pubblico,  dalla  cura  alla  persona  al  settore 

agro-alimenatre, dal mondo dello spettacolo alla logistica e all ’edil izia;

Udita la  proposta del  Sindaco di  voler  esprimere anche in  forma istituzionale la  

solidarietà  e  la  vicinanza  di  tutta  la  comunità  scandiccese  alle  lavoratrici  e  ai  

lavoratori  della  GKN di  Campi Bisenzio con il  proprio sostegno in  presenza alla  

manifestazione di cui sopra;

Considerato  di  voler  a  tal  f ine  disporre  la  presenza  del  vicesindaco  in 



rappresentanza istituzionale del  Sindaco,  alla  suddetta  manifestazione recando 

la fascia tr icolore e il  gonfalone del Comune quali simboli istituzionali di tutta la  

comunità;

Dato atto che la natura di mero indirizzo politico del contenuto del presente atto  

deliberativo non rende necessaria l 'acquisizione del parere di  regolarità  tecnica 

né di quello di regolarità contabile di cui all'art 49 del D.lgs 267/2000;

per i motivi di cui sopra, con votazione unanime

DELIBERA

1. quale  atto  di  indirizzo  politico  di  esprimere  la  piena  solidarietà  alle  

lavoratrici  e  ai  lavoratori  della  GKN  di  Campi  Bisenzio  in  assemblea 

permanente,  attraverso  l'adesione  e  la  partecipazione,  in  forma 

istituzionale,  alla  manifestazione indetta  per  lunedì  19  luglio  a Firenze in 

Piazza Santa Croce;

2. di  dare  mandato  al  vicesindaco  di  essere  in  presenza  rappresentante  in  

nome e per  conto del  Sindaco indossando la fascia  tricolore e recando il  

gonfalone  del  Comune  di  Scandicci  in  rappresentanza  istituzionale  di  

tutta la comunità

...omissis...

 



Del che si è redatto il presente verbale

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Dott. Alberto De Francesco F.to Sandro Fallani

Le  f irme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sul l 'originale  del  presente  at to  ai  sensi  

del l 'art .  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  I l  presente  documento  è  conservato  in  

originale  negli  archivi  informat ici  del  Comune  di  Scandicci,  ai  sensi  del l 'art .22  del  D.Lgs.  

82/2005. 


